Cap. XXXV præbet indicium quoddam Theopompei stili, de quo iam locutus est Suidas (Theop. fragm. ed. C. Mueller. fr. 1; Suidas in σπουδάζω cf. Alc. 35 ὡς οὐ σπουδάζαντος). Quædam fere verbotenus in latinum sermo- nem a Cornelio conversa videntur (cf. Plut. Alc. 35, 3, Corn. Alc. 7, 2). Sed cavendum est, ne inconsultius nonnulla Theopompo tribuamus; etenim ipsum initium cap. XXXV mihi Plutarchæum esse videtur; sed cum de hac re nihil constet vel demonstrari possit, in ea non insis- tendum est. Sequitur ille locus, quem ex comparatione cum Cornelio Theopompeum esse bene scimus; sed apud

latinum scriptorem plane alio loco collocatus est: accusabatur Alcibiades propter «Cymen non captam»; sed in nostro Plutarchi loco hæc: «οὐχ εἶλε τὴν πόλιν» non Cymen sed Andrum designant, atque in aperto est, Plutarchum, ea hunc in locum inseruisse, quæ alibi apud Theopompum legerat. Inde colligi potest, reliquas narrationis partes huic non tribuendas esse; tum etiam ea, quæ sequuntur, Xenophonti sunt similia et hanc ob rem Ephoro tribui possunt. Etenim quæ de pugna navali ad Notium narrantur similiter se habent atque. Plut. Lys. 5; eadem res Xenophontæ narrationi adduntur, attamen accuratius ea omnia perscripsit atque propius ad Xenophontis similitudinem accedit Plutarchus in Alcibiadis quam in Lysandri vita; quomodo vero hoc ἀπὸ ἀργυρολόγων ἐπὶ Κερίας scribere potuerit, bene compertum non habeo. Etenim Lys. cap. V, cum Xenophonte conspirat, qui Alcibiadem Phocæam versus profectum esse narrat. Fortasse Plutarchum decepit fontium diversitas atque rei demonstrandæ studium; nam totum per caput dicit, Alcibiadem idcirco devictum esse, quia pecuniâ atque comæatu egeret, Nullam mentionem huius ad Notium pugnæ fecit Cornelius; Pausanias, ceterum Plutarcho satis similis, prope Colophonem prælium commissum esse narrat.

In cap. XXXVI exstant quedam loco ex Antiphonte ab Athenæo laudato satis similia; attamen diiudicari non potest, utrum Ephorus an Plutarchus hæc inseruerit. Ex eodem fonte atque Plut. Lys. capp. X et XI sine dubio desumpta sunt ea quæ in Alcibiadis capp. XXXVI et XXXVII inde a verbis «ἐπεὶ δ' οἱ περὶ Τυδέα καὶ Μένανδρον» usque ad «τὸ ἔργον ἐμαρτύρησεν» leguntur. Xenophonti sunt similia (Hell. 2, 1, 25) atque optimo iure Ephorum auctorem primarium esse suspicari licet.

Cap. XXXVII extr. inde a verbis ἐκ δὲ τούτου φοβηθεὶς ὁ Ἀλκιβιάδης Theopompeum esse cum Frickio atque Buengero (p. 51) censeo; ex eodem fonte proficiscitur Corn. Alc. 9, sed geographico errore laborat atque paullo aliter res enarrat; etenim his verbis «penitus in Thraciam supra Propontidem» non Bithyniam (cf. Plut. Alc. 37 εἰς Βιθυνίαν μετέστη) immo vero ipsam Thraciam designat, id quod etiam e sequentibus elucet, «ad Pharnabazum in Asiam transiit». Credo equidem, Cornelium rei geographiæ satis studiosum, sed eundem illius satis imperitum, cum solam, quam nos nominamus, Thraciam notam haberet, paullo Theopompeam narrationem permittasse ac pro Thracibus Bithynis Europæ accolis Thracas apposuisse. Etenim ea quæ in ambobus scriptoribus sequuntur, sicut ea quæ præcedunt tam certa inter se similitudinis indicia præ se ferunt, ut non dubium esse potest, quin uterque eundem fontem adierit.

Cap. XXXVIII itidem ex Theopompo haustum est; etenim optime ad illa quadrat, quæ ab eo de morte Alcibiadis proferuntur; tum etiam optime inter se conspirant Cornelius atque Plutarchus. Nescio utrum Alcibiadis somnium aliunde desumptum hic inseruerit Plutarchus an illud integrum in Theopompi opere invenerit; etenim apud Cornelium omnino desideratur (cf. et. Val. Max. 1, 7, 9).

Unde ea omnia exorta sint, quæ Plut. Alc. 39, 8 exstant, ubi de Alcibiadis mortis agitur, non liquet. Sine dubio Theopompea non sunt; eorum vero auctor et Theopompos et Ephoro tempore inferior et ea, quæ ab illo proferuntur, ficta sunt et omni adminiculo carent.

Omnia, quæ ab Ephoro Xenophonti addita esse ostendimus, facillime quidem ex eodem fonte atque Diodorus manare poterant. Sed si hæc omnia cum Diodoro comparas, statim compertum habebis plerumque aliam Plutarcho, alium vero Diodoro fuisse fontem; sed si Diodorum (13, 64-14, 80) cum Xenophonte comparas, miram inter ambos auctores dissimilitudinem animadvertes.

Quæ in Plut. Alc. 27, quo capite præsertim altera ad Cynossema pugna narratur, Xenophonti I, 1, 5-7 adduntur, non conspirant cum Diod. 13, 45, 46. De Alcibiadis itinere ad Tissaphernem nil profert Diodorus; differunt inter se Plut. Alc. 28 atque Diod. 13, 50, Plut. Alc. 29 atque Diod. 13, 64, 1-4, Plut. Alc. 30 in. et Diod. 13, 66, 1-2. Consentiant vero inter se Diodorus (13, 68, 2-69, 3), Plutarchus (Alc. 32, 33), Cornelius (Alc. 6) Justinus (5, 7, 1-7), quorum unus quisque ex Theopompea narratione ea sumpsit vel amplificavit, quæ maxime arriderent; de causis exsili Alcibiadis consentiant Diodorus (13, 73, 74), Cornelius (Alc. 7, 1, 2) Justinus (5, 5); fere eodem modo narratur pugna ad Aegos flumen a Diodoro (13, 75, 76, 7) atque Cornelio. Quæ vero de Athenarum expugnatione proferuntur, hæc omnia iam Stedefeldt examinavit et longo excursu (de Plut. Lys. font. p. 1-36) duas adesse relationes statuit, quarum una oratoribus Atticis similior, altera vero propius ad Xenophonteam narrationem accedit, quarum una Theopompea, altera vero Ephorea est; huius partem refert Pausanias (3, 8, 3), illam Diodorus (13, 107; 14, 3) et Justinus (5, 8, 1-6), duas vero commiscet Plutarchus (Lys. 13-16).

Diodorus multo brevius res enarrat, quæ inde ab expugnatione Athenarum usque ad Cnidianam pugnam a Græcis gestæ sunt; etenim hæc ab eo quatuordecim tantum capitibus pertractantur.

(Cf. Diod. 14, 39, 1 = Just. 6, 1, 7-9; Diod. 14, 39, 3 = Just. 6, 3, 4-6). Hæc vero Theopompea, non Ephorea esse satis aperte patet ex iudicio, quod Justinus de Pisandro profert (cf. Just. 6, 3, 8; Plut. Ag. 10 extr.) Attamen duobus in locis diversa proferunt Justinus et Diodorus.

Just. 6, 21.

His cognitis Lacedæmonii et ipsi a rege Aegypti Hercynione auxilia navalis belli per legatos petunt; a quo centum triremes et sexcenta milia modium missa.

Diod. 14, 79, 4.

Τούτων δὲ πραττομένων Λακεδαιμόνιοι μὲν πρέσβεις ἀπέστειλαν πρὸς Νεφρῆα τὸν Ἀιγύπτου βασιλέα περὶ συμμαχίας. ὅς ἀντὶ τῆς βοήθειας σκευὴν τοῖς Σπαρτιάταις ἑκατὸν τριήρεις, σίτου δὲ μυριάδας πεντήκοντα.

Corruptela quadam Nephereus (et hoc verum quidem est nomen, quod saepe in hieroglyphicis inscriptionibus occurrit cf. Muelles, Hist. græc. I, 597) in Hercynionem mutatus est neque mirum est ex illis quingentis milibus modiorum sexcenta milia facta esse; huiusmodi numerorum corruptelæ (præcipue, cum leve inter illorum scripturas sit discrimen, sicut in hoc loco, Ξ et Ν.) sæpissime in eiusdem scriptoris codicibus exstant.

Alius autem superest locus, qui fortasse sententiam nostram impugnare potest; etenim initio libri sexti Justinus de induciis quibusdam loquitur, quas Dercyllidas cum Tissapherne iniit, quarum vero nullam mentionem fecit Diodorus.

Quæ vero præcedunt, omnia Justino simillima sunt (Diod. 14, 32, 33; Just. 5, 9); etenim eodem modo Thrasybuli ad recuperandum Athenarum libertatem res gestæ enarrantur; parum quoque differunt inter se hæc in re Diodorus et Plutarchus (cf. Plut. Lys. 21, Diod. 33, 6). Pausaniæ narratio nimia brevitate laborat, ut

certum de illa iudicium enuntiari possit; fortasse, quia Xenophonti simillima est, ex eodem fonte fluxit ac Cornelii Thrasybulus qui satis presse Xenophonteis vestigiis instat (Corn. Thras. 2, 1 = Xen. Hell. 2, 4, 2; LXXX socios Thrasybuli fuisse narrat Xenophon, XXX tantum Plutarchus; errore quodam librarii literam L excidisse credo; Corn. Thras. 2, 5 = Xen. Hell. 2, 4, 10-11; Corn. Thras. 2, 6 = Xen. Hell. 2, 4, 19; Corn. Thras. 3, 1 = Xen. Hell. 2, 4, 38; Corn. Thras. 3, 2 = Xen. Hell. 2, 4, 40-43). Finis huius vitæ, ubi mors Thrasybuli narratur optime conspirat cum Diod. 14, 99, 4, ubi Ephorum a Diodoro exscribi iam supra monuimus (cf. Xen. Hell. 4, 8, 25-30).

Theopompo adiudicandum est Diod. 14, 17, quo primum bellum Eleum narratur, sed plane diverso modo atque apud Paus. 3, 8, 2 (cf. Xen. Hell. 3, 2, 23-31) cuius narratio, Xenophontæ simillima, summo iure Ephoro tribui potest.

De Diod. 14, 34 fonte fortasse satis magna habemus indicia. Etenim, si Pausaniam cum Diodoro comparamus in amborum de rebus Messeniæ narrationibus, primo obtutu miram quandam congruentiam inter illas animadvertemus (cf. Paus. 4, 24, 6 = Diod. 11, 64, 2-3; Paus. 4, 24, 7 = Diod. 11, 84, 7; Paus. 4, 26, 1 = Diod. 12, 63, 5; Paus. 4, 26, 4, 5 = Diod. 15, 66, 1; Paus. 4, 27, 6 = Diod. 15, 66, 1), inde communem ambobus auctorem suspicari licet, qui tot annorum seriem continua narratione pertractaverit, quem vero Ephorum fuisse ex tota eius operis conformatione verisimile est. In hac parte tantum rerum Messeniæ discedit a Pausania (Paus. 4, 26, 2, 3) Diodorus; hanc ob rem fere certum esse videtur, Diodorum fontem, quem adire solebat, deseruisse, ut Theopompum sequeretur.

Sed nunc examinandum erit, quibus fontibus usus sit Diod. 13, 37-47. Primo obtutu hæc capita inter se coherere et eadem manu profluxisse videntur; etenim ad singulas alias partes singule huius narrationis respiciunt

(cf. Diod. 13, 47, 1; Diod. 13, 40, 6; cf. Diod. 13, 45, 1; Diod. 13, 38, 5); quibusdam in rebus narrandi ratio constantem se præbet (Diod. 13, 40, 4; Diod. 13, 46, 2; cf. Diod. 13, 40, 5, ib. 13, 47, 1; cf. ib. 13, 41, 1 ib. 13, 47, 2; cf. ib. 13, 45, 9, ib. 13, 40, 2) vel in eodem errore versatur Diodorus, dum res a Tissapherne gestas Pharnabago tribuit. E Thucydide multa desumpsit huius partis scriptor (Diod. 13, 37, 1 = Thuc. 8, 96, 1; Thuc. 8, 101-104 = Diod. 39; Thuc. 8, 106, 4 = Diod. 13, 40; Thuc. 8, 108 = 13, 42, 1-3), ita tamen eius narratione utitur, ut interdum in numeris computandis ab eo recedat (cf. Diod. 13, 39, 3; Thuc. 8, 104 Diodorus LXXXVIII, contra vero Thucydides LXXXVI fuisse naves Lacedæmoniorum in prima ad Cynossema pugna, quarum tres secundum Diodorum, duo vero secundum Thucydidem ab Atheniensibus capiuntur; cum LXXIII, secundum Diod. 13, 38, 5, cum LXXXIII, navibus, si Thucydidi (8, 99) credimus, Mindarus in Hellespontum traiecit; in eum Athenienses LX navibus invehuntur Diod. 38, 6, dum LV tantum naves memorat Thucydides 8, 99) vel nonnulla addat (cf. primam ad Cynossema pugnam navalem secundum Diodorum atque Thucydidem enarratam). Sed in disponendis singulis eventibus differunt inter se Diodorus atque Thucydides (e. g. pugna navalis ad Æropum non tempore suo narratur (cf. Thuc. 95), immo vero ante eversam quadringentorum dominationem collocatur; post eversos quadringentos Thrasybulum et Thrasyllum duces creatos esse dicit Diodorus, hac in re discrepans a Thuc. 8, 74, 75, qui hanc rem antea evenisse profert).

Nunc autem, his omnibus perlustratis, inquirendum erit, cui tota hæc pars Diodorei operis tribuenda sit; semel quidem diserte laudatur Ephorus, cum de duodecim illis classiariis agitur, qui soli e tempestate ad montem Atho superfuerunt ac monumentum in Coronæo templo erexerunt; sed nobis non licet, loco illo inniti atque ea omnia, quæ præcedunt vel sequuntur, Ephoro tribuere;

etenim alia exstant, quæ Theopompæ sententiæ simillima sunt; bis (13, 37, 1-3, ib. 13, 38, 1, 2) subsistit in narratione sua Diodorus atque, quæ antea et postea evenerunt, perlustrans, Alcibiadem Theramenemque summis laudibus afficit; etenim qui semel ea cum Diod. 13, 68 atque cum Corn. Alcib. c. 3-5 comparaverit, primo obtutu animadvertet, Diodorum hac in re Theopompum secutum esse; cum vero singularum rerum ordo turbatus sit, sicut iam vidimus, atque res a Tissapherne gestæ Pharnabazo tribuantur, id quod neque a Theopompo neque ab Ephoro fieri poterat, verisimile videtur, Diodorum ex duobus fontibus sumentem eos ita consarcinavisse, ut sutura quidem non appareat, nemo vero dubitet, quin ea adsit. Si duæ pugnæ navales ad Cynossema Theopompæ sunt, capp. LXXVI-LXXIX, capp. LXXXVII-CIV ex eodem auctore desumpta esse videntur (cf. Diod. 13, 77, 6, ib. 46, 3; Diod. 13, 77, 6, ib. 45, 8; Diod. 13, 99, 1, ib. 46, 2), id quod etiam e capp. LXXXVIII, 3 et CI elucet, ubi de Theramene loquitur Diodorus.